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Heimentgelte Vollstationär ab 01.01.2017 
für das Elisabeth Jaeger Haus  

 

 

Pflege- 
satz 

Ausbildungs- 
refinanzierungs-

betrag 
Unter-
kunft 

Verpfle-
gung 

Zi
m

m
er

ar
t 

Investi-
tions- 
kosten 

Gesamt-
entgelt 
(täglich) 

Gesamt-
entgelt 

(monatlich = 
30,42 Tage) 

Zuschüsse 
Pflege-

versicherung 

Eigenanteil 
(monatlich = 
30,42 Tage) 

<Pflegegrad 1 37,41 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 81,75 € 2.486,86 €        0,00 € 2.486,86 € 

Pflegegrad 1 37,66 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 82,00 € 2.494,44 €      125,00 € 2.369,44 € 

Pflegegrad 2 48,28 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 92,62 € 2.817,50 €    770,00 € 2.047,50 € 

Pflegegrad 3 64,46 € 2,09  € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 108,80 € 3.309,70 € 1.262,00 € 2.047,70 € 

Pflegegrad 4 81,32 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 125,66 € 3.822,58 € 1.775,00 € 2.047,58 € 

Pflegegrad 5 88,88 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 133,22 € 4.052,55 € 2.005,00 € 2.047,55 € 

Systembedingte Aufrundungsdifferenzen sind möglich 
 

Der durchschnittliche einheitliche Eigenanteil (ohne Ausbildungsrefinanzierungsbetrag für 2017) beträgt für die Pflegegrade 2 bis 5: 
22,97 Euro pro Tag. 
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Heimentgelte Kurzzeitpflege ab dem 01.01.2017 
für das Elisabeth Jaeger Haus  

 

 

Pflege- 
satz 

Ausbildungs- 
refinanzierungs-

betrag 
Unter-
kunft 

Verpfle-
gung 

Zi
m

m
er

ar
t 

Investi-
tions- 
kosten 

Gesamt-
entgelt 
(täglich) 

Gesamt-
entgelt 

(monatlich = 
30,42 Tage) 

Zuschüsse 
Pflege-

versicherung 

Eigenanteil 
(monatlich = 
30,42 Tage) 

<Pflegegrad 1 43,40 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 87,74 € 2.669,08 €        0,00 € 2.669,08 € 

Pflegegrad 1 43,40 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 87,74 € 2.669,14 €     125,00 € * 2.669,14 € 

Pflegegrad 2 55,64 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 99,98 € 3.041,53 €    1612,00 € 1.429,53 € 

Pflegegrad 3 71,82 € 2,09  € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 116,16 € 3.533,72 €    1612,00 € 1.921,72 € 

Pflegegrad 4 88,68 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 133,02 € 4.046,61 €    1612,00 € 2.434,61 € 

Pflegegrad 5 96,24 € 2,09 € 16,43 € 9,51 € Einzel-
zimmer 16,31 € 140,58 € 4.276,58 €    1612,00 € 2.664,58 € 

* Pro Monat bis zu 125 Euro einsetzbarer Entlastungsbetrag 
Die Kosten für die Kurzzeitpflege werden für die Dauer des Aufenthaltes der Pflegekasse und dem Bewohner in Rechnung gestellt 
(ausgenommen Privatversicherte). 
Der gesetzliche Anspruch auf Leistungen der Kurzzeitpflege ist auf acht Wochen (bei Umwidmung der Verhinderungspflege) und 
einen Gesamtbetrag von 1612 Euro (3224 € bei Umwidmung der Verhinderungspflege) pro Kalenderjahr für die pflegebedingten 
Aufwendungen (Pflegesatz und Ausbildungsvergütung) beschränkt. (siehe Beispiel der anspruchsberechtigten Tage) 
Im Pflegegrad 1 besteht kein Anspruch. Zusätzlich zum Anteil der Pflegekasse kann der Entlastungsbetrag nach §45b SGB XI in 
Höhe von bis zu 125 Euro für die Pflegegrade 1 bis 5 in Anspruch genommen werden. Wurden im laufenden Kalenderjahr bereits 
Leistungen der Kurzzeitpflege in Anspruch genommen, vermindert sich der Betrag von 1.612 Euro entsprechend.  
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Bei fehlender Pflegebedürftigkeit (kein Pflegegrad und Pflegegrad 1) kann die Übernahme der Kurzzeitpflegekosten nach §39c 
SGBV bis zu einem Betrag von 1.612,00 € pro Jahr durch die Krankenkasse erfolgen, sofern eine schwere Erkrankung oder eine 
akute Verschlimmerung einer bestehenden Krankheit eintritt. 
Beispiel: Da der Zuschuss der Pflegekasse für die pflegebedingten Kosten (Pflegesatz + Ausbildungsrefinanzierungsbetrag) 
verwendet werden darf, ergeben sich je nach Pflegegrad unterschiedliche Tage der Anspruchsberechtigung: 
Pflegegrad 1:   kein Anspruch auf Kurzzeitpflege * 

Pflegegrad 2:  bis zu 28 Tage    (z.B. 28 Tage = 1612 € / 57,73 € (Pflegebedingte Kosten) 
Pflegegrad 3:  bis zu 22 Tage    (z.B. 22 Tage = 1612 € / 73,91 € (Pflegebedingte Kosten) 
Pflegegrad 4:  bis zu 18 Tage    (z.B. 18 Tage = 1612 € / 90,77 € (Pflegebedingte Kosten) 
Pflegegrad 5:  bis zu 16 Tage    (z.B. 16 Tage = 1612 € / 98,33 € (Pflegebedingte Kosten) 
* Ist KEIN Pflegegrad vorhanden, müssen die Kosten komplett vom Bewohner getragen werden  (z.B. für 28 Tage = 2.456,80 €). 

 

Medikamentenversorgung: 
Für die Dauer der Kurzzeitpflege, ist die Versorgung mit den benötigten Medikamenten in der Regel durch den Kurzeitpflegegast 
oder den Angehörigen / Betreuer/-in sicherzustellen. Gerne ist Ihnen aber auch unser Kooperationspartner die Rosen-Apotheke 
behilflich. Die Verabreichung wird durch das Pflegepersonal durchgeführt. 
 

Inkontinenzversorgung: 
Für die Dauer der Kurzzeitpflege, ist die Versorgung mit notwendigen Inkontinenzprodukten durch den Kurzeitpflegegast oder den 
Angehörigen / Betreuer/-in sicherzustellen.  
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Entgelte Teilstationäre Pflege (Tagespflege) ab 01.01.2017 
für das Elisabeth Jaeger Haus 

 

 

Pflege- 
satz 

Ausbildungs- 
refinanzierungs-

betrag 
Unter-
kunft 

Verpfle-
gung 

Investitions- 
kosten 

Gesamtentgelt 
ohne 

Fahrtkosten 
(täglich) 

Fahrtkosten- 
Pauschale * 

Gesamtentgelt 
pro Tag 

nicht 
pflegebedürftige 

Gäste 
27,52 € 1,19 € 9,39 € 5,44 € 1,85 € 45,39 € 10,46 € 55,85 € 

Pflegegrad 1 27,52 € 1,19 € 9,39 € 5,44 € 1,85 € 45,39 € 10,46 € 55,85 € 

Pflegegrad 2 35,28 € 1,19 € 9,39 € 5,44 € 1,85 € 53,15 € 10,46 € 63,61 € 

Pflegegrad 3 42,34 € 1,19 € 9,39 € 5,44 € 1,85 € 60,21 € 10,46 € 70,67 € 

Pflegegrad 4 49,39 € 1,19 € 9,39 € 5,44 € 1,85 € 67,26 € 10,46 € 77,72 € 

Pflegegrad 5 52,92 € 1,19 € 9,39 € 5,44 € 1,85 € 70,79 € 10,46 € 81,25 € 
 
Davon übernimmt die Pflegekasse die pflegebedingten Kosten (Pflegesatz+Ausbildungsrefinanzierungsbetrag) und die Pauschale 
für den Fahrdienst. Je nach Pflegestufe gelten folgende Höchstbeträge pro Monat:  
 
Pflegegrad I:    125 € (Entlastungsbetrag) / Pflegegrad II: 689 € / Pflegegrad III: 1298 € / Pflegegrad IV: 1612 € /  
Pflegegrad V: 1995 € 
 
Die Leistungen der Tagespflege können neben der ambulanten Pflegesachleistung / dem Pflegegeld oder der Kombinationsleistung 
nach § 38 SGB XI in vollem Umfang in Anspruch genommen werden, ohne dass eine Anrechnung auf diese Ansprüche erfolgt. 
 

* Bitte beachten Sie, dass für den Transport von Ihrer Wohnung in das Elisabeth Jaeger Haus und zurück die Pauschale von 
10,46 € nur bis zu einer Entfernung von 10 km gilt. In den Fällen, in denen die Entfernung mehr als 10 km beträgt, werden 
zusätzliche Kosten für die zusätzlich gefahrenen Kilometer durch den Fahrdienst in Rechnung gestellt.  
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Preisliste Wohnen Plus ab 01.01.2017 
für das Elisabeth Jaeger Haus 

 
 Apartment / Monat Einmalige Kosten 

Miete 
(abhängig von qm) 390,00 € bis 450,00 € Kaution 700 € 

Nebenkosten 
(pauschal – abhängig von qm) 

160,00 € – 180,00 €  

Betreuungsvertrag 150,00 €  

 
 

 


